
Oggetto: Avviso Pubblico “Formazione finalizzata ai lavoratori inoccupati e disoccupati” - 
Attuazione del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 2 - Competitività 
regionale e Occupazione Regione Lazio 2007/2013 - Asse II - Occupabilità.  
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 
INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  
 
 
SU PROPOSTA dell’Area Programmazione dell'Offerta Formativa e di Orientamento 
 
Visti: 
 
• la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
• il regolamento 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i. “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta" e successive modificazioni, integrazioni ed in particolare il Capo I del 
Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

• la Legge Regionale Legge Regionale 29 Aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per 
l'esercizio 2013 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

• la Legge Regionale 29 Aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 
l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”; 

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii;  

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii;  

• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del 
il Regolamento (CE) n. 1784/1999 e s.m.i;  

• il Regolamento (CE) della Commissione del 6 Agosto 2008 n. 800/2008;  
• il Regolamento (CE) della Commissione del 15 Dicembre 2006 n. 1998/2006;  
• il Regolamento (CE) del Consiglio Europeo del 22 Marzo 1999 n. 659/1999; 
• il Regolamento (CE) del Consiglio Europeo del 22 luglio 2013 n. 734/2013 di modifica del Reg. 

(CE) n. 659/1999;  
• il Manuale di conformità dei sistemi di gestione e controllo – Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE;  
• il POR FSE 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione della Regione Lazio, 

approvato con Decisione della Commissione Europea C C (2007) n. 5769 del 21.11.07;  
• la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21 dicembre 1978 n. 845;  
• la Circolare n. 34 del 8 novembre 2007 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGRUE;  
• la Circolare IGRUE del 27.12.2007 - Valutazione di conformità dei sistemi di gestione e 

controllo dei Programmi Operativi 2007-2013;  
• la Legge 241/90 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e ss.mm.ii.; 
• la Legge del 24 giugno 1997 n. 196 recante norme in materia di promozione dell’occupazione;  
• il D.L. 28 giugno 2013 n. 76 “Pacchetto lavoro”, convertito in L. 9 agosto 2013, n. 99; 
• la Legge regionale 25 febbraio 1992 n. 23 “Ordinamento della formazione professionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 



• la Legge regionale 25 luglio 1996 n. 29 “Disposizioni regionali per il sostegno all’occupazione” 
e successive modifiche ed integrazioni;  

• la Legge regionale 7 luglio 1998 n. 38. “Organizzazione delle funzioni regionali e locali in 
materia di politiche attive del lavoro”;  

• la DGR n.° 38 /2007, adottata dal Consiglio Regionale della Regione Lazio, avente per oggetto: 
” Approvazione del Programma Operativo del FSE Obiettivo 2 Competitività”;  

• la DGR n. 968 del 29 novembre 2007 “ Revoca D.G.R. 21/11/2002, n. 1510 e D.G.R. 
20/12/2002, n. 1687. Approvazione della nuova Direttiva “Accreditamento dei soggetti che 
erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 

• la DGR n. 229 del 29 marzo 2008 “ Modifica all’allegato A della deliberazione della Giunta 
Regionale del 29 novembre 2007, n. 968 Accreditamento dei soggetti che erogano attività di 
formazione e di orientamento nella Regione Lazio - Direttiva. Proroga dei termini”;  

• la DGR n. 601 del 06/08/2008 “Modifica all’allegato A della deliberazione della Giunta 
Regionale del 29 novembre 2007, n. 968 “Accreditamento dei soggetti che erogano attività di 
formazione e di orientamento nella Regione Lazio - Direttiva. Proroga dei termini”;  

• la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012 "Direttiva Regionale per lo 
svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale 
Europeo e altri Fondi" e relativi Allegati A e B. 

 
Considerato che l’amministrazione regionale, valutata la particolare situazione del mercato del 
lavoro, conseguente al perdurare dell’intensa crisi economica che ha interessato il proprio territorio,  
ritiene che gli interventi finanziati  dalle risorse del FSE debbano e possano costituire uno 
strumento per sostenere, sia pure dipendentemente dalla disponibilità dei fondi, i livelli 
occupazionali e le prospettive di ripresa del sistema economico e delle imprese; 
 
Atteso che, in quest’ottica, la Regione, vuole  altresì favorire uno sviluppo più solido, equilibrato e 
solidale dell’economia e della società, ed ha scelto di indirizzare l’intervento del FSE verso 
quell’utenza che più di altre incontra difficoltà nel trovare un lavoro e un reddito, nella 
considerazione che sia opportuno agire con azioni dirette a fasce particolarmente fragili della 
popolazione, attraverso il lancio di un programma di formazione destinato ai lavoratori inoccupati e 
disoccupati; 
 
Preso Atto che l’intento della Regione è dunque quello di garantire reali opportunità di 
partecipazione alla vita attiva da parte di giovani ed adulti, considerando che le risorse umane 
costituiscono, e dovranno sempre più divenire, un patrimonio in crescita ed uno strumento 
indispensabile per i processi di rilancio dell’economia regionale e per un miglioramento generale 
della qualità della vita dei cittadini; 
 
Considerata la necessità di raggiungere l’obiettivo generale della “Sostegno alla qualificazione e 
all’occupabilità delle risorse umane” attuando un sistema di attività che contempli azioni che 
possano rispondere ai problemi emersi sul territorio regionale in termini di occupazione, crescita 
professionale ed integrazione sociale dei soggetti disoccupati e inoccupati; 
 
Ritenuto necessario attuare politiche del lavoro attive e preventive al fine di migliorare l'accesso dei  
disoccupati ed inoccupati all'occupazione; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione di una procedura di evidenza pubblica per rendere 
disponibile un’offerta formativa nell’ambito degli interventi descritti nell’ Avviso Pubblico di cui 
all’Allegato A, parte integrante della presente determinazione; 
 



Considerato che il presente avviso intende, quindi, finanziare interventi di formazione per la 
qualificazione e l’aggiornamento professionale di lavoratori inoccupati e disoccupati ponendosi 
nello stesso tempo l’obiettivo di accrescere la competitività delle imprese attraverso un 
rafforzamento della loro capacità di innovazione e di efficacia produttiva; 
 
Atteso che l’Avviso intende promuovere uno strumento agile che offra il sostegno alla Formazione 
direttamente finalizzata all’ingresso in Azienda con almeno il 50% di assunzioni con tipologie 
contrattuali previste dalla normativa vigente, calcolate sul numero iniziale dei partecipanti al corso; 
 
Ritenuto necessario, per le sopra citate motivazioni, procedere ad approvare l’Avviso Pubblico 
“Formazione finalizzata ai lavoratori inoccupati e disoccupati”- Attuazione del Programma 
Operativo del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 2 – Competitività regionale e Occupazione 
Regione Lazio 2007/2013 Asse II - Occupabilità -, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Tenuto conto che le proposte dovranno essere formulate e presentate secondo le modalità e nei 
termini riportati nel predetto Avviso Pubblico “Formazione finalizzata ai lavoratori inoccupati e 
disoccupati”- Attuazione del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 2 - 
Competitività regionale e Occupazione Regione Lazio 2007/2013 Asse II – Occupabilità; 
 
Dato atto che la valutazione dei progetti sarà effettuata da un Nucleo di valutazione interno alla 
Direzione Regionale  Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio e 
sarà effettuata sulla base dei criteri di valutazione, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
P.O.R. Lazio Ob. 2, Competitività Regionale e Occupazione, FSE 2007/2013. 
 
Considerato che: 
 

• al termine delle istruttorie relative ai progetti pervenuti verranno redatte delle graduatorie 
dei progetti, in ordine di punteggio conseguito, che consentiranno di assegnare le risorse alle 
attività in esse comprese sulla base delle disponibilità finanziarie; 

• l’Autorità di gestione del Programma operativo regionale – FSE – Ob. 2 “competitività 
regionale ed occupazione” 2007-2013 in quanto responsabile della gestione e attuazione del 
POR, nel rispetto del principio della sana gestione finanziaria ha il compito di garantire la 
corretta e  chiusura della Programmazione; 

• a tale scopo è necessario individuare in modo corretto e puntuale  le economie da 
riprogrammare tempestivamente consentendo  la piena realizzazione del POR; 

• per l'attuazione dell' Avviso sono complessivamente disponibili €  2.000.000,00 a valere sul 
Capitolo A39501 del Bilancio 2013; 

• gli interventi che saranno finanziati con tali risorse potranno essere utilizzati per effettuare 
operazioni di overbooking del P.O.R. Ob. 2 2007/2013 della Regione Lazio a sostegno 
dell'indice di realizzazione di tale Programma; 

• gli interventi selezionati a seguito dell' avviso potranno beneficiare del finanziamento del 
Fondo Sociale Europeo. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di approvare l’Avviso Pubblico “Formazione finalizzata ai lavoratori inoccupati e 
disoccupati” - Attuazione del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 2 
- Competitività regionale e Occupazione Regione Lazio 2007/2013 Asse II - Occupabilità, ed 
i relativi modelli allegati per la compilazione delle proposte (modelli A - B – C – D – E – F – 
G) parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 
2) di stabilire che la valutazione di qualità dei progetti presentati, secondo i criteri di 

valutazione approvati dal Comitato di sorveglianza, sarà effettuata da una Commissione 
tecnica di valutazione interna alla Direzione Regionale  Formazione, Ricerca e Innovazione, 
Scuola e Università, Diritto allo Studio; 

 
3) di dare atto che al termine delle operazioni di valutazione di qualità, basate sui predetti 

criteri, 
4) verranno redatte delle graduatorie di progetti in ordine di punteggio conseguito, che 

consentiranno di finanziare i progetti che avranno raggiunto i punteggi maggiori, sino ad 
esaurimento delle disponibilità finanziarie; 

 
5) di impegnare risorse pari ad €  2.000.000,00 sul capitolo A39501 del Bilancio 2013  per 

l'attuazione dell' Avviso e gli interventi che saranno finanziati con tali risorse potranno essere 
utilizzati per effettuare operazioni di overbooking del P.O.R. Ob. 2 2007/2013 della Regione 
Lazio a sostegno dell'indice di realizzazione di tale Programma; 

 
6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale con i relativi allegati,  sul sito 

dell’Amministrazione www.regione.lazio.it  alla sezione “Amministrazione trasparente”, sul 
sito www.portalavoro.regione.lazio.it. e sul BURL, al fine di darne ampia diffusione. 

 
 

La Direttrice  
Dott.ssa Paola BOTTARO 

http://www.regione.lazio.it/
http://www.portalavoro.regione.lazio.it/

